V - aquisição ou locação de imóvel cujas 
características de instalações e de localização 
tornem necessária sua escolha. 

O valor estimado da contratação foi determinado com base no Laudo de Avaliação 
Locatícia e totaliza no período de 12 meses o montante de R$28.200,00 (vinte e oito mil 
e duzentos reais), conforme demonstrado no Estudo Técnico Preliminar, Laudo de 
avaliação locatícia e Proposta apresentada pelo Locador. 

Em cumprimento ao inciso V do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, foi verificada a regularidade 
do Locador e do imóvel a ser locado, conforme os documentos anexados aos autos.

[...]

Justifica a requerente que, para atender a necessidade mencionada, se faz necessário a
locação do imóvel localizado na Rua José Augusto da Silva, Centro, Pancas -ES,
pertencente a Djalma Quintino Malta Filho, CPF n° 053.616.957-85, por um período de
12 (doze) meses, no valor de R$ 2.350,00 (Dois mil trezentos e cinqüenta reais) por
mês.

Foram juntados aos autos ainda o Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência,
Relatório de pesquisa de preços (Laudo de Avaliação Locatícia), documento de
formalização de demanda, Minuta do Contrato e outros pertinentes ao pleito.

[...]

de Assistência Social. A escolha do imóvel foi 
fundamentada nas características específicas 
de instalação e localização, que atendem às 
necessidades do serviço público, conforme as 
condições estabelecidas no Termo de Referência. O 
valor total da contratação é de R$ 28.200,00 
(vinte oito mil e duzentos reais0, conforme 
registrado no Processo nº 1595/2025.
ID TCE/ES: 2025.053E0500002.10.0002
Pancas 11 de maio de 2025

AGMAIR ARAUJO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

Protocolo 1570161

Pedro Canário

Inexigibilidade de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

[...]

DE NOVA VENÉCIA, DE ACORDO COM O CONTRATO 
DE REPASSE Nº 918741/2021, CELEBRADOS 
ENTRE ESTE MUNICÍPIO E A UNIÃO FEDERAL, 
POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, 
REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
nas condições estabelecidas no Projeto Básico.

VALOR: R$ 319.550,00 (trezentos e dezenove 
mil quinhentos e cinquenta reais).

VIGÊNCIA: 11/06/2025 a 11/02/2026.

Data Assinatura: 11/06/2025.
Protocolo 1579598

Pancas

Contrato

CONTRATO Nº 048/2025
PROCESSO N.º 1595/2025
ID: 2025.053E0500002.10.0002

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a 
locação do imóvel localizado na Rua José Augusto

[...]

contratação de empresa para fornecer 
materiais	 gráficos	 e	 aquisição	 de	 uniformes	 para	
atender a secretaria de educação.
Contratante: Prefeitura Municipal de Pedro 
Canário- ES.
Contratada: Marca Registrada Comunicação e 
Mídias Ltda.
Valor global: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil 
reais).
Assinatura: 24/06/2025.
Vigência: 12 (doze) meses

Pedro Canário - ES, 26 de junho de 2025.
KLEILSON MARTINS REZENDE
Prefeito Municipal

Protocolo 1579581

RESUMO DE CONTRATO
Contrato nº 133/2025

Processo nº 003362/2025
Inexigibilidade de Licitação
Contratante: Prefeitura Municipal de Pedro 
Canário- ES.
Contratado: Claudio Jesus do Nascimento 
10541421735.
Objeto: contratação da banda musical “Claudinho 
Nascimento”, no Evento Festivo “Floreta do Sul”
Valor Global: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais).
Assinatura: 26/06/2025.
Vigência: 90 (noventa) dias.
Fonte: 150000000000

Pedro Canário - ES, 26 de junho de 2025.
KLEILSON MARTINS REZENDE
Prefeito Municipal

Protocolo 1579766

MUNICÍPIO DE PANCAS – ES 

TERMO DE VISTORIA DO IMÓVEL LOCADO